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2. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aj. – a jiné

apod. – a podobně

AntZ – zákon č. 276/2003 Sb., o Antarktidě a o změně některých zákonů

AtomZ
– zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a

ionizujícího záření (atomový zákon)

atd. – a tak dále

cit. – cituji

CITESZ

– zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a

planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších

opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů

(zákon o obchodování s ohroženými druhy)

č. – číslo

čl. –článek

ČIŽP – Česká inspekce životního prostředí

ČNR – Česká národní rada

ČR – Česká republika

ESD – Evropský soudní dvůr

ES – Evropské společenství

EU – Evropská unie

event. – eventuálně

ha – hektar

Kč – korun českých

Kčs – korun československých

Komise – Komise ES

Listina

– usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o

vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako

součásti ústavního pořádku České republiky

LéčZ
– zákon č. 79/1997 Sb., o léčivech a o změně a doplnění některých

souvisejících zákonů

mj. – mimo jiné
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MS ČR – Ministerstvo spravedlnosti České republiky

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky

MyslZ – zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

MZV ČR – Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

MŽP ČR – Ministerstvo životního prostředí České republiky

např. – například

násl. – následující

ObčZ –zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

OdpZ
– zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších

zákonů

odst. – odstavec

OchrPřKrZ
– zákon České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a

krajiny

OchrZemPůdFZ – zákon České národní rady o ochraně zemědělského půdního fondu

OchrZvTýZ – zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání

OvZ – zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů
PČR – Parlament České republiky

PředchEkÚjZ
–zákon č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě a o její

nápravě a o změně některých zákonů

PřesZ – zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích

Rada – Rada ES

resp. – respektive

RybZ

– zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva,

rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně

některých zákonů (zákon o rybářství)

ř. z. – Sbírka říšských zákonů

Sb. – Sbírka zákonů

Sb. n. a u. ÚS
– Sbírka nálezů a usnesení vydávaná Ústavním soudem České

republiky

Sb. rozh. tr. – Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek

SES – Smlouva o založení Evropského společenství
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SEU – Smlouva o Evropské unii

SoVeMlZ

– zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní

činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů

(zákon o soudnictví ve věcech mládeže)

srov. – srovnej

SpŘ – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

StavZ
– zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon)

str. – stránka

tj. – to je

Trestný zákon – zákon č. 300/2005 Z. z.

TrZ1950 – zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon

TrŘ – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TrZ – zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

TrZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

tzn. – to znamená

Ústava – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

VetZ
–zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a změně souvisejících

zákonů (veterinární zákon)

viz. – viz.

VodZ
– zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů

(vodní zákon)

zejm. – zejména

z. z. – Sbírka zemských zákonů

ŽivPZ –zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí
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3. PŘEDMLUVA

Na tomto místě bych rád shrnul důvody, které mě vedly ke zpracování rigorózní práce na

téma trestněprávní odpovědnosti v ochraně životního prostředí.

Domnívám se, že ochrana životního prostředí před jeho ohrožováním a poškozováním

lidmi by měla být celospolečenským veřejným zájmem, jenž by měl být rozumně vyvažován

se soukromými a osobními zájmy jednotlivců a skupin.

Dle Listiny má každý právo na příznivé životní prostředí.1 V tomto ústavněprávním

předpisu je rovněž zakotvena povinnost každého neohrožovat a nepoškozovat životní prostředí

nad míru stanovenou zákonem. Trestněprávní odpovědnost je spolu s odpovědností za správní

delikty součástí deliktní odpovědnosti. Z hlediska subjektu deliktu se deliktní odpovědnost

dělí na deliktní odpovědnost fyzických osob a deliktní odpovědnost právnických osob. Právní

úprava deliktní odpovědnosti fyzických osob na úseku ochrany životního prostředí je spolu

s právní úpravou deliktní odpovědnosti právnických osob na úseku ochrany životního

prostředí úpravou odpovědnosti za protiprávní jednání, kterým jsou porušována jednotlivá

ustanovení na ochranu životního prostředí či jednotlivých složek životního prostředí.

Problematika deliktní odpovědnosti v ochraně životního prostředí tvoří velmi důležitou

součást práva životního prostředí, neboť úzce souvisí se stavem životního prostředí a jeho

jednotlivých složek. Právní úpravu deliktní odpovědnosti fyzických osob v ochraně životního

prostředí považuji spolu s právní úpravou deliktní odpovědnosti právnických osob v této

1 Viz. § 2 ŽivPZ, dle kterého je životním prostředím vše, co vytváří přirozené podmínky existence organizmů včetně
člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje, přičemž jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda,
organizmy, ekosystémy a energie. Z tohoto ustanovení lze (v souladu s názorem odborníků Katedry práva životního
prostředí Právnické fakulty Univerzity Karlovy. K tomu cit. Damohorský, M. a kol.: Právo životního prostředí. 2. vydání.
Praha: C. H. Beck, 2007, str. 29: „Na pražské Právnické fakultě se právo životního prostředí od počátku formovalo na
bázi ochrany přírodního prostředí (viz. Drobník J. a kol. Právo životního prostředí, skriptum. Praha: UK, 1988, a Drobník
J.-Damohorský M. Zákony k ochraně životního prostředí a předpisy související. Praha: C. H. Beck, 1999).“) usuzovat, že
tento zákon považuje za životní prostředí pouze „přírodní část“ hmotného světa, resp. i přírodu modifikovanou některými
lidskými činnostmi (např. genetický modifikovanými organizmy a zemědělstvím). Rozdílný názor k obsahu pojmu životní
prostředí (a jeho složky) zaujímá Katedra práva životního prostředí a pozemkového práva Právnické fakulty Masarykovy
univerzity, podle jejíchž odborníků patří kromě „přírodní části“ do životního prostředí také člověkem uměle vytvořené
prostředí, jako je bytové prostředí, sídlištní prostředí, pracovní prostředí atd. K tomu cit. Damohorský, M. a kol.: Právo
životního prostředí. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, str. 29: „Širší pojetí životního prostředí je zachyceno v pracích Z.
Madara (Právo socialistických států a péče o životní prostředí. Praha: Academia, 1983) a zejména pak B. Pospíšila
(Životní prostředí očima právníka, Brno: UJEP, 1981) a přetrvává na brněnské Právnické fakultě (viz. Pekárek M.-
Jančářová I. právo životního prostředí. I. díl, Brno: MU, 2002). Toto odlišné pojetí je zdůvodňováno mj. tím, že existence
člověka je z velké části spjata s jím uměle vytvořenými strukturami, přičemž tyto struktury podstatně ovlivňují životní
prostředí. Dle mého názoru je toto „brněnské pojetí“ životního prostředí příliš rozsáhlé a v důsledcích působí spíše proti

[…]


• Rámcové rozhodnutí Rady č. 2005/667/SVV, k posílení rámce trestního práva pro boj

proti znečištění z lodí

• Návrh zákona o trestnej zodpovednosti právnických osob a o zmene a doplnení

niektorých zákonic. 2005 (vládní návrh)

• Návrh zákona o trestnej zodpovednosti právnických osob a o zmene a doplnení

niektorých zákonic. 2005 (poslanecký návrh)
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• Návrh zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. 2004.

• Důvodová zpráva k návrhu zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení

proti nim, 2004.

• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

• Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících

zákonů

• Zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích

rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o

změně některých zákonů (zákon o obchodování s ohroženými druhy)

• Zákon č. 99/2004 Sb., o rybářství

• Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně

některých zákonů

• Zákon č. 276/2003 Sb., o Antarktidě a o změně některých zákonů

• Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve

věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže)

• Rámcové rozhodnutí Rady EU č. 2003/80/SVV, o ochraně životního prostředí

prostřednictvím trestního práva.

• Návrh zákona o odpovědnosti za přestupky a o řízení o nich z roku 2003

• Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o

ochraně ovzduší)

• Návrh směrnice o trestněprávní ochraně životního prostředí z roku 2001

• Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti

• Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

• Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů

• Úmluva o vzájemné pomoci v trestních věcech mezi členskými státy Evropské unie z

roku 2000

• Protokol o biologické bezpečnosti k Úmluvě o biologické rozmanitosti z roku 2000.

• Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a změně souvisejících zákonů (veterinární

zákon)
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• Ministerstvo vnitra, Odbor legislativy a koordinace předpisů: Věcný záměr zákona o

správním trestání, 1999.

• Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů

• Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech

• Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství

• Zákon č. 19/1997 Sb., o některých opatřeních souvisejících se zákazem chemických

zbraní

• Zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření

(atomový zákon)

• Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (zákon o

lesích)

• Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu

• Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

• Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY

ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky,

ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

• Convention on the protection of the environment through criminal law (European

Treaty Series No. 172)

• Úmluva o biologické rozmanitosti z roku 1992

• Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu

• Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání

• Zákon České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

• Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti

v ochraně lesa

• Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a státní báňské správě

• Zákon č. 44/1988 Sb., horní zákon

• Evropská úmluva o získávání informací a důkazů ve správních věcech ze zahraničí

z roku 1978
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• Evropská úmluva o doručování dokumentů týkajících se správních věcí do zahraničí

z roku 1977

• Zákon č. 36/1975 Sb., o pokutách za porušování právních předpisů o vytváření

zdravých životních podmínek

• Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

• Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

• Zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického

pořádku

• Zákon č. 150/1960 Sb., o přečinech

• Evropská úmluva o vzájemné pomoci ve věcech trestních z roku 1959

• Zákon č. 40/1956 Sb., o státní ochraně přírody

• Nařízení č. 54/1954 Sb., o provozu na silnicích

• Zákon č. 88/1950 Sb., trestní zákon správní

• Zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon

• Zákon č. 117/1852 ř. z., o zločinech, přečinech a přestupcích

• Maiestas Karolina