Posudek konzultanta rigorózní práce

Mgr. Ivan Pavelka: Trestněprávní odpovědnost v ochraně životního prostředí

Datum odevzdání práce: 6.června 2010.

Téma a rozsah práce:

Předložená rigorózní práce se na 200 stranách zabývá vysoce aktuální problematikou v oblasti ekologickoprávní odpovědnosti, konkrétně trestněprávní odpovědností v ochraně životního prostředí. Autor se po úvodu zabývá nejprve místem deliktní odpovědnosti v systému ekologickoprávní odpovědnosti, dále člení výklad na úpravu trestněprávní ochrany životního prostředí v rámci mezinárodního a evropského unijního práva a poté přechází k úpravě v českém právním řádu. Tuto problematiku, která tvoří jádro celé práce, postupně rozvíjí v oblasti trestní odpovědnosti fyzických osob a v kapitole 9. se soustřeďuje na perspektivy možné národní úpravy odpovědnosti právnických osob za jednání, které je u fyzických osob postihováno jako trestný čin. Před samotnými závěry se ještě věnuje vztahu mezi správněprávní a trestněprávní odpovědností, a to ve dvou rovinách, v obecné úpravě a v oblasti ochrany životního prostředí.

Aktuálnost tématu:

Téma rigorózní práce bylo autorem vybráno logicky, neboť do doby zpracování práce spadalo přijetí nového trestního zákoníku č.40/2009 Sb., který nabyl účinnosti 1. ledna 2010. Zároveň běžela lhůta pro transpozici unijní směrnice č. 2008/99/ES, o trestněprávní ochraně životního prostředí (lhůta skončí 26.prosince 2010). Kromě toho se nachází ve stadiu legislativní přípravy návrh zákona o trestněprávní odpovědnosti právnických osob. Ze všech těchto důvodů považuji téma rigorózní práce Mgr. Ivana Pavelky za vysoce aktuální. Jde zřejmě zároveň o jednu z prvních kvalifikačních prací na katedře práva životního prostředí PFUK v Praze, která se touto novou problematikou po účinnosti nového trestního zákoníku takto komplexně zabývá.

Náročnost tématu:

Téma rigorózní práce je podle mého názoru poměrně náročné, vzhledem k tomu, že se autor musel vypořádat nejen s přechodem ze staré právní úpravy na novou, neexistencí nové judikatury, ale i s právními instituty z jiných oborů, než je právo životního prostředí, mám na mysli zejména z trestního a správního práva. Náročnost spatřuji rovněž v tom, že dosud není

vyjasněna otázka zavedení trestněprávní odpovědnosti právnických osob (rovněž není pozitivní právní úprava na úrovni českého práva a odborné literatury na toto téma je rovněž zatím poskrovnu). Autor měl tedy výtečnou příležitost se ke všem těmto otázkám vyjádřit ze svého úhlu pohledu.

Hodnocení práce:

Autor postupoval poměrně logicky při stavbě textu, jelikož nejprve zasadil problematiku trestní odpovědnosti v ochraně životního prostředí do systému práva životního prostředí (v této souvislosti to však chtělo možná trochu vhodněji upravit název příslušné kapitoly) a pak se již věnoval úpravě na úrovni mezinárodního, evropského unijního a českého práva. Jádrem práce (přes polovinu stránek celého textu) tvoří kapitola osmá, věnovaná trestněprávní úpravě deliktů odpovědnosti fyzických osob na úseku ochrany životního prostředí v ČR. V této části práce text trpí poněkud popisností, a neškodil by mu trochu sevřenější tvar. Subkapitola 8.3.10., věnovaná základům trestního řízení, je sice informačně hodnotná a po právní stránce kvalitně zpracovaná, ale podle mého názoru zbytečně nevyvážená, bohužel v neprospěch ochrany životního prostředí. V kapitole 10. mi přijdou body 3. a 6. výkladově poněkud nedotažené.

V závěrech práce autor uvádí nejen shrnutí tématu, ale i četné vlastní úvahy a návrhy *de lege ferenda*. S mnohými z nich se mohu osobně ztotožnit.

Práci doplňují standardní přílohy. Práce je na solidní grafické úrovni, obsahuje vysoké množství poznámek pod čarou, použitá literatura je citována správně. Autor se seznámil s poměrně obsáhlou odbornou literaturou, a dále nastudoval i legislativní návrhy a další odborné dokumenty. V příloze č.13, statistiky stíhaných, obžalovaných a odsouzených osob za vybrané trestné činy proti životnímu prostředí, upozorňuji na chyby v názvech stádií procesu u let 2003 až 2005 (správně mělo být zřejmě „stíháno – obžalováno – odsouzeno“).

Pokud jde o celkové zhodnocení, rigorózní práce se mi jeví na dobré úrovni. Autor usiloval o komplexní přístup ke zvolené problematice, což je třeba na jednu stranu ocenit, na druhou stranu to však vede na některých místech k poněkud povrchnímu popisu. Struktura a výklad jsou logické, autor neopomenul v podstatě žádný ze zásadních aspektů dané problematiky, i když některým věnuje jen omezenou pozornost, jiným zase až příliš nadbytečnou.

Doporučení k ústní obhajobě:

Přes výše uvedené drobné výhrady doporučuji posuzovanou rigorózní práci k ústní obhajobě, neboť jde o původní dílo, které vyhovuje jak formálním, tak materiálním požadavkům, kladeným na rigorózní práce na PFUK v Praze.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- 1) Vysvětlíte zásadu subsidiarity trestní represe na úseku ochrany životního prostředí.
- 2) Odpovídá současná podoba § 293 a 294 trestního zákoníku požadavkům práva životního prostředí? Doporučil byste případně nějaké změny?

V Praze dne 1. září 2010

JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

konzultant rigorózní práce